REQUERIMENTO Nº 005/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O Vereador ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA da bancada do  PROGRESSISTAS, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
[bookmark: _GoBack]Que o nome do Senhor Olmar Domingos Simoni, seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público. Segue em anexo o histórico do Senhor Olmar Domingos Simoni.

Nestes Termos
Peço Deferimento

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara (RS), 13 de fevereiro de 2025.

_________________________________
ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Vereador do Progressistas

HISTÓRICO

Olmar Domingos Simoni
Casado
Dentista
Nascido: 23.03.1924
Falecido: 25.03.2001
Filhos: Luis Carlos Simoni, Maria Helena Simoni João Carlos Simoni Maria Angélica Simoni Carlos Roberto Simoni.
Em 1955, elevada à categoria de município denominada Tapejara pela lei estadual 2.667, desmembrada de Passo Fundo, continua o trabalho sem cessar da primeira gestão municipal de emancipação:
1° Gestão
1956  -------‐	1959

Miguel Tabal, Olmar D. Simoni, Dino Borela Rech, Severino Dalzotto, Animado Cavichioli, Valter Elbert, Afonso Muxfeldt, Agostinho Simon, Dionísio Novelo, Vergilino Borges, Aurélio Sossela Marcelino Zoldan.
O trabalho consistia em se deslocar inúmeras vezes a Porto Alegre, articulando, convencendo, investindo, muitas vezes sem ter condições e lutando com todas as energias de um voluntário visionário buscando emancipar o município acreditando que num futuro bem próximo seria o melhor de todos aqueles que ali viviam.
Olmar D. Simoni , um jovem dentista de 31 anos, já lutava por melhores condições de vida e de organização social. Sendo o vice-presidente da comissão emancipatória foi o principal articulador visando trazer melhorias ao município.
Sempre pensando no próximo e sem medir esforços, priorizou o trabalho de organização do município, muitas vezes e detrimento do seu próprio trabalho e da família.
Peço aqui, apenas uma demonstração de reconhecimento e apreço para um que tanto trabalhou, esforçou e empenhou em prol da cidade.
Peço, se possível, homenageá-lo com o nome de uma Avenida ou uma Praça para poder eternizar seu nome que foi tão importante no início dessa maravilhosa, próspera e bela cidade que ele tanto amou.
Sou a quarta filha: Maria Angélica, quando criança ouvia o clamor e amor que ele designava a essa tarefa árdua de fazer acontecer as necessidades de uma localidade pequena.
Desde já agradeço a oportunidade de fazer algo para materializar seu nome na cidade que tanto contribuiu para seu nascimento.
Muito orgulhosa de nascer já na cidade emancipada 1958, sou uma admiradora em potencial de nossa querida e amada TAPEJARA.

Maria Angélica Simoni Fraguas

23.03.2024 foi o ano de seu centenário.
.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS